¹⁵⁹ DUMÉZIL 2001², 312.

¹⁶⁰ Cat. *De r. r.* II.

¹⁶¹ Plaut. *Mil.* 1339.

¹⁶² Plaut. *Merc.* 836-837.

¹⁶³ Plaut. *Trin.* 39-41. Inoltre, secondo Ovidio (*Fast.* V 129-148) i Lari sarebbero stati figli di Mercurio.

¹⁶⁴ Enea poté essere definito perciò *penatiger*: Ov. *Met.* XV 450.

¹⁶⁵ *Aen.* VII 120-122; 135 sgg.

¹⁶⁶ MONTANARI 2001, 115-116.

¹⁶⁷ *Aen.* I 446-450.

¹⁶⁸ *Fast.* VI 53-54.

¹⁶⁹ Cfr. *infra*, par. 6.4; append. III.

¹⁷⁰ Cfr. *supra*, par. 2.3.

non fosse modificabile, poiché almeno il nome della città doveva essere cambiato di volta in volta. Possiamo qui forse seguire il Basanoff¹⁷¹, il quale ricorda che «le *carmen* est sorti des mains des pontifes. C'est une formule juridique. Et dans le droit: *verbum hoc 'si quis' tam masculos quam feminas complectitur*¹⁷². Le principe est général¹⁷³. Et il s'appuie sur le *ius civile*, produit de la même officine des pontifes: Ulpian en énonce en effet une application concrète, dans son commentaire *ad Sabinum*¹⁷⁴». La distinzione tra i due modi per designare le divinità tutelari «generale» e «particolare», entrambi presenti nella *disciplina pontificalis* (si ricordi l'episodio del *terrae motus* tramandato da Gellio), potrebbe dunque essere dovuta o alla diversa natura e al diverso ruolo dei due esseri divini, oppure alla maggiore antichità della formula *sive deus sive dea*, anche nel caso sia stata ricevuta dall'*Etrusca disciplina*.

6.1 La divinità tutelare segreta di Roma

Alcuni autori riportano la singolare notizia della tutela di Roma da parte di una divinità dal nome sconosciuto. Tra di essi Macrobio, il quale fornisce il quadro più completo della situazione: “*Excessere omnes adytis arisque relictis / di, quibus imperium hoc steterat*” [Aen. II 351-352] *et de vetustissimo Romanorum more et de occultissimis sacris vox prolata est. Constat enim omnes urbes in alicuius dei esse tutela, moremque Romanorum arcanum et multis ignotum fuisse ut, cum obsiderent urbem hostium, eamque iam capi posse confiderent, certo carmine evocarent tutelares deos, quod aut aliter urbem capi posse non crederent, aut etiam, si posse, nefas aestimarent deos habere captivos. Nam propterea ipsi Romani et deum, in cuius tutela urbs Roma est, et ipsius urbis Latinum nomen ignotum esse voluerunt. Sed dei quidem nomen non nullis antiquorum, licet inter se dissidentium, libris insitum et ideo vetusta persequentibus, quicquid de hoc putatur, innotuit. Alii enim Iovem crediderunt alii Lunam, sunt qui Angeronam, quae digito ad os admoto silentium denuntiat, alii autem quorum fides mihi videtur firmior, Opem Consivam esse dixerunt. Ipsius vero urbis nomen etiam doctissimis ignoratum est, caventibus Romanis, ne quod saepe adversus urbes hostium fecisse se noverant, idem ipsi quoque hostili evocatione paterentur, si tutelae suae nomen divulgaretur*¹⁷⁵.